云南省发展和改革委员会文件
云发改价格〔2019〕753号

[image: image1.png]ﬁ%ﬁ&%
=
Spuy

云南省发展和改革委员会关于2019年

7-10月非居民用气上下游价格

联动有关问题的通知

各州、市发展和改革委员会，中石油天然气销售云南分公司、各城镇燃气企业：

为稳妥推进天然气价格市场化改革，缓解下游燃气企业销售压力，根据中国石油天然气股份有限公司天然气销售云南分公司（以下简称“中石油天然气销售云南分公司”）关于2019年6月15日-10月31日我省非居民用气气源价格的总体安排，现将我省7-10月非居民用气上下游价格联动的有关问题通知如下：

一、2019年7-10月非居民气源门站价格调整情况

按照国家发展改革委的统一要求，近期，中石油天然气销售云南分公司向我委呈报了《关于调整天然气销售价格的报告》，对我省2019年6月15日-10月31日管道天然气非居民用气气源价格作了调整，其中，城镇燃气经营企业签订的合同气量中，6月15日至10月31日期间非居民气源价格在国家规定的基准门站价格基础上上浮6.4%；超合同气量价格通过重庆石油天然气交易中心线上交易方式形成。非居民预测用气量是合同气量和超合同量中非居民气量的总和。

二、非居民用气销售价格疏导方案

（一）联动额的计算方法

非居民用气销售价格联动额测算值为加权平均门站价与基准门站价的差额，具体按以下公式进行计算：

非居民用气销售价格联动额测算值＝〔非居民合同气量×1.59×（1＋6.4%）＋非居民超合同气量×2.4〕÷非居民预测用气量－1.59。

上述公式中，气量均为2019年7-10月气量，1.59元/立方米为我省现行天然气基准门站价格；2.4元/立方米为7-8月我省非居民超合同量的综合交易价格。各档气量应严格按照城镇燃气经营企业与中石油天然气销售云南分公司签订的天然气购销合同中的分类气量予以确定。
（二）联动额的确认原则

联动额实行最高限额管理，各州、市价格主管部门要结合燃气经营企业实际运行情况和用户承受能力，从严控制调价幅度。对于超出联动额部分未予疏导的采购成本，由各州、市按照履行城镇燃气特许经营合同的相关规定、各地依程序制定独立配气价格并理顺终端销售价格前暂未释放的价格空间、城镇燃气企业通过降本增效自行消化部分成本等渠道妥善解决。

（三）经疏导后的非居民用气销售价格的计算

疏导后的非居民用气销售最高限价=各州、市现行非居民用气销售最高限价＋经确认的联动额。

上述公式中，如当地天然气供气有短途管道运输环节的，现行短途管道运输价格按《云南省发展和改革委员会转发国家发展改革委关于调整天然气基准门站价格文件的通知》（云发改物价〔2019〕424号）执行；各州、市现行非居民用气销售最高限价在正式核定前，暂按云发改物价〔2019〕424号执行；若已出台正式价格的，按实际核定价格执行。

（四）执行时间

2019年7月1日-2019年10月31日。

三、工作要求

（一）精心组织价格疏导工作。各地价格主管部门要加强对当地城镇燃气经营企业的指导，与当地供气企业认真核对供气结构和比例，在遵循科学、客观、谨慎原则的基础上，合理测算联动幅度。

（二）合理控制采购成本。城镇燃气经营企业应持续关注天然气市场动向，充分预判经营区域内阶段性天然气需求量，在综合考虑基准门站价格、可替代能源价格，以及权威资讯机构发布的当地天然气交易参考价格等因素的基础上，合理价格采购天然气，切实控制气源采购成本。同一城市拥有多家城镇燃气经营企业的，可将加权平均购气价格作为统一的气源价格。

（三）切实维护天然气市场稳定。各州、市价格主管部门要加强天然气市场和价格日常监测，主动配合有关部门加大价格检查力度，依法查处城镇燃气经营企业采用改变计价方式、增设环节、强制服务、虚增用气量、不合理取消或扣减居民用气量以提高或变相提高非居民用气销售量和价格的行为，切实维护天然气市场正常秩序。

[image: image2.png]&Lk

LY

（四）妥善做好气费清算工作。鉴于天然气气源价格波动频繁，城镇燃气经营企业要及时对价格变动前后气表所对应气量的抄清工作做好统筹安排。因客观原因确不能抄清的，要在和非居民用户协商一致的基础上，对调价前后的用气量进行合理划分。

上述价格调整过程中如遇重大问题，请妥善处理并及时向当地政府和我委报告。

云南省发展和改革委员会

                           2019年9月5日
[image: image3.png]

[image: image4.png]

[image: image5.png]

云南省发展和改革委员会办公室         2019年9月5日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLR3vKiT4MS=sUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr0MyP3MzT0MxzzPTX4KSPxNCfsPiLyLRzvMiQDQSQELTT4Lig8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOk8ocyD4Xk7vMSD2LCPzLivuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsSFwL+Jnadh0al5yaiDtN+Nq8Rwt9D7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT90LaDy7pgs5KUtaqMtLR3675u0KF63SvuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT90LaDy7pgs5KUtcOqtLR3675u0KF63SvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LDPzMSPxLCfvMyH3LDDwMSvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD4KS=4KS=0HB=wMynvMCn0Lh=fJLpwuNSTsLBz08SS1qF9scfoOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSbxKiD2KiD0LB33LyvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9Py=sLzXsQCTsNSPsMS=sLCf7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scnzzqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtNS=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB33LC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS4lNCLvYC=4MSkkYC=wXSb4MygjMCUkM1XzXlEgNSX3MivuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3xKi=tMCD3JCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFg0TTLwPUAiPTEAPTEAPTEASWcAPUomPTEsTTEAdjEAPR82PWIAPTExSWcAbkomPWIsTTExdjEAbh82PkYAPTIVSWcBUkomPkYsTTIVdjEBUh82PzEAPTMASWcCPUomPzEsTTMAdjECPR82P2EAPTMwSWcCbUomP2EsTTMwdjECbR82QEYAPTQVSWcDUkomQEYsTTQVdjEDUh82QB8APTPuSWcDK0omQB8sTTPudjEDKx85STEAQD0ASWoMPUopSTEsUD0AdjQMPR85SWIAQD0xSWoMbkopSWIsUD0xdjQMbh85SkYAQD4VSWoNUkopSkYsUD4VdjQNUh85SzEAQD8ASWoOPUopSzEsUD8AdjQOPR85S2EAQD8wSWoObUopS2EsUD8wdjQObR85TEYAQEAVSWoPUkopTEYsUEAVdjQPUh85TB8AQE=uSWoPK0opTB8sUE=3PR7uNGIATCgxSR73bko1NGIsYigxdk=3bh7uNUYATCkVSR74Uko1NUYsYikVdk=4Uh7uJzEATBsASR7qPUo1JzEsYhsAdk=qPR7uJ2EATBswSR7qbUo1J2EsYhswdk=qbR7uK0YATB8VSR7uUko1K0YsYh8Vdk=uUh7uKx8ATB7uSR7uK0o1Kx8sYh7udk=uKx82PTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPzf0PjEEPTEPczELPTEAPTECMTELUTEAPVnuPUAiRjgEZWcuSTcDPzIMbUgMZWcuXz8HQTMNR14EZWgub0cLQzQNbSMMZWguLD31JxsoRjgEaUMXbmUSRWnxbUgMaWkvUTHvMWH0NTE5YmoWdko2Lkc3aSHuaD4sLCIiMEAQUjYObWkwSjcpJyQTbSA4YkMXXlgyLjYBZFs4VT4FYEcwUjrwZWQWbSDyUDMTRmUkYDoIbSAxSl0JTWUtSjT3cT7yUFQybiX0aVwUcSMLaEYXSyD4aGbucmDxNVkqVmcMSDwwZCItbmg4SWElZFwkXmEKcFT1U1f4Zl4WdEgGblEiMikwRzgMdSUKQj8TLxsJaV7wdkoiYCUyLCMgaUIxLEQWJ2D0bzwVQ1wZXkQHX1oOcTQlbVLwYD8zUz70U2YFaS=0cmorUEozcGA1MlMsX1HyVDnydD44YC=ycEoKKzQlYT4tSmT0LickLEH1M18ZTB72VRsrLlY4ZzozPiErSyQXaTL4YVkLTF0Rbz8zXkQraScgNSXxX0AOaSUrcTQ1UlMvMTf3SjYDdjQjU18UVVUVbSbzaFQJJxrzQl4qLxs3UUYXSEcPTyAVLUD2LyU5UGk5alEZSD4mUlo4YDIGQiMHRWAuRCHycFsIU0USS2YVMGbzM0TvaiIWLR8mXzgjZUkOLkjvNVfwbT0nUTLxbSEgS1cQYDQvaT4ENGEVRSEGLlwUVDoxaVoUXTD0P0YzcCgLZzQ5ZlwGSVsTTEb4JyPzdToGUCQEUEQsZEbvbkYTSyEMYTIRbUQvQ0Upazj0YDwoT0MMQjYrRSA2JzgNUkQDQVgNLkQKSkoFbDXxT0oLMDkEQG=wbSYTVScpVCYQSSQRczI1bUoDT0=yXmoULR8WVSMnYTEqMGMrVFMZTVjwUFPwaDQuZCEJa0ciMUISdV4AZDwQVTYnMz4rVUEKPWbqQjMSdFQAcjzvTlYDNDUNUiATZFc2TiIPY2bwNEInPj03dVoDQlojbDUoVWU2aikLMjXqa18YXmoELDQoa1gAXzUoS2gzPj8mVkIhMFg4UTUmUFYiLUY5Rj4obmMnQGM4YTQxTx7vRU=0bVjwZSYBTTMhM2onUVkrZCAELVwzMTclaSEvT1kRYUM1aCE2ZEUTdln3R0ECbzUlazQ4QSUNLjQMRyIWYGoZcjEKQkEwMTTuK2PwbkgDaFwhcUYQMigFPScUTTP2NVP1cEQrZD0zRDclZDUJKyQAbyMXMEQYTiU4UFUERWgMRSLqZDUTQFYIVl8jcFotazUAcTgnSlvyVWgyU1wSND8CZDfwRTD1M2IjbTUpXkc3LFv0Ul4CR0Y5TzrxVUkSSycVMBstTjMGR1bwQ1wtaj3vaUMobGgXPkgRQkYRTS=yXT3zbiYgaTUTbUQIa2QtSGQGbGAEYVoKaEUFMFwqdW=vMS=yPyMKaTYvMkAmUyAudFPzPjQhR1DuPmA2alzqRzD1LTEgYGICZy=2P2QDaV8tRmQHLGkYa0kPQ2PvbCU3XWoqTUQNMUTqPjrzYVMHPVIgTlcvUGcxRGkIYxsUZ14AThs1QSkCUF40SWkGakE5L0kiYUYsa0EvdGogR0cPdEURLz4CUV82dj4FLEI4Z1EGMDkzbGAxdUUqUEQTQyHyRkonYj4xcj8ubmIuXV7vYEEVdCETPlg5blMvLUU0MjMsPVYLR2nyVjMZTl8YYFMWU0UxU1sMTV8nVkIKUFgwLlU4bzcscSf2XV0YXR8pcFExRmg3QEIhbUA5bjc4X0EiZ1IKXWA3XVgubz0XUTgVcDE2M1TyXVXudVM3KzkjSDsFLkfvUToXQjMEPSApbFjqPkMvTyI3LjU2Z2ombmMPZWQiJzMJQmb4djHwVmAOPV8xSSQGYz4Cdj4qc2Xudlr3YlQqPUMoUDwmNT0GUjklTDMua1UjaiIIcTnwUz8QLUMsRD3wLC=

1
— 1 —